
 

Nomina dei responsabili di progetto del Dipartimento Sistemi di Produzione 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 31 marzo 2010, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 64/2010 – Verb. 128 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005, ed in particolare l’articolo 20 comma 3 (Responsabili di progetto);  

VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Supporto alla Rete Scientifica della Direzione Centrale 
Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture, reg. int. 131/USRS/2010 del 24 marzo 2010, 
trasmessa dal Direttore Generale con nota prot. AMMCNT -CNR n. 0024732 del 25 marzo 2010 
relativa alla nomina dei Responsabili di Progetto del Dipartimento Sistemi di Produzione;  

VISTO il provvedimento n. 127 del 18 novembre 2009 di nomina di Direttore f.f. del Dipartimento 
Sistemi di Produzione al Prof. Claudio Bertoli ed il provvedimento n. 020 del 1°gennaio 2010 di 
proroga dell’incarico fino alla nomina del direttore di Dipartimento titolare; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 79 del 16 Maggio 2007, concernente 
“Criteri per la determinazione delle indennità da riconoscere ai responsabili di progetto”;  

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 319/2008 del 17 dicembre 2008 
concernente “Indicazioni in merito al conferimento di incarichi di responsabile di progetto”;  

VISTA la nota n. 0022271 del 18 marzo 2010 con la quale il Direttore f.f. del Dipartimento Sistemi 
di Produzione, nel rappresentare la necessità di procedere alla nomina dei responsabili dei progetti 
dipartimentali, propone:  

INT.P08 Turismo: sistema produttivo aperto. Dott. ssa Isabella GAGLIARDI – 1°ricercatore 
Istituto per le Tecnologie della Costruzione (ITC)  

SP.P01 Processi, sistemi di produzione industriali, prodotti high tech e materiali avanzati. 
Ing. Giacomo BIANCHI – 1° ricercatore Istituto di Tecnologie Industriali e 
Automazione (ITIA) 

SP.P02 Microsistemi e dispositivi embedded. Dott. Massimo MAZZER – 1° ricercatore 
Istituto dei Materiali per l’Elettronica e il Magnetismo (IMEM) 

SP.P03 Robotica, sistemi di produzione e sistemi di movimentazione in ambiente poco 
strutturati. Ing. Massimiliano RUGGERl - Ricercatore Istituto per le Macchine 
Agricole e Movimento Terra (IMAMOTER) 



 

 2.

SP.P04 Metodi e strumenti per la gestione e l’innovazione tecnologica, energetica e 
ambientale sostenibile per la costruzione edile e civile. Arch. Italo MERONI – 1° 
ricercatore Istituto per le Tecnologie della Costruzione (ITC) 

SP.P06 Sistemi di monitoraggio, controllo e sicurezza nei contesti produttivi e d’uso; 
materiali e sensori. Dott. Nicola VENEZIANI - Dirigente di ricerca Istituto di Studi 
sui Sistemi Intelligenti per l’Automazione (ISSIA); 

CONSIDERATO che la proposta di nomina di personale del CNR riguarda ricercatori di alto 
livello scientifico, con consolidati rapporti internazionali nei rispettivi settori, corrispondenti alle 
aree progettuali;  

VISTO i curricula vitae dei responsabili proposti;  

RITENUTA l’opportunità di provvedere;  
 

DELIBERA 

 

1. Sono approvati, per la durata di un anno, i seguenti incarichi di responsabile di progetto del 
Dipartimento Sistemi di Produzione:  

INT.P08 Turismo: sistema produttivo aperto. Dott. ssa Isabella GAGLIARDI – 1°ricercatore 
Istituto per le Tecnologie della Costruzione (ITC)  

SP.P01 Processi, sistemi di produzione industriali, prodotti high tech e materiali avanzati. 
Ing. Giacomo BIANCHI – 1° ricercatore Istituto di Tecnologie Industriali e 
Automazione (ITIA) 

SP.P02 Microsistemi e dispositivi embedded. Dott. Massimo MAZZER – 1° ricercatore 
Istituto dei Materiali per l’Elettronica e il Magnetismo (IMEM) 

SP.P03 Robotica, sistemi di produzione e sistemi di movimentazione in ambiente poco 
strutturati. Ing. Massimiliano RUGGERl - Ricercatore Istituto per le Macchine 
Agricole e Movimento Terra (IMAMOTER) 

SP.P04 Metodi e strumenti per la gestione e l’innovazione tecnologica, energetica e 
ambientale sostenibile per la costruzione edile e civile. Arch. Italo MERONI – 1° 
ricercatore Istituto per le Tecnologie della Costruzione (ITC) 

SP.P06 Sistemi di monitoraggio, controllo e sicurezza nei contesti produttivi e d’uso; 
materiali e sensori. Dott. Nicola VENEZIANI - Dirigente di ricerca Istituto di Studi 
sui Sistemi Intelligenti per l’Automazione (ISSIA). 

2. Ai ricercatori dell’Ente cui è conferito l’incarico di responsabile di progetto non dovrà essere 
corrisposta, secondo quanto previsto dalla delibera del Consiglio di Amministrazione n. 319 del 17 
dicembre 2008, alcuna indennità in analogia a quanto previsto nei progetti di ricerca finanziati a 
valere su fondi nazionali e internazionali.  

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


	DELIBERA

